
DETERMINAZIONE Nr. 89 del 30-01-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 25 del Registro di Settore del 30-01-2023 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AA.GG. E FINANZIARI - SETTORE AMM. 

GENERALE 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 89 del 30-01-2023 
 

 

 

 

 

Oggetto: Consiglio Comunale delle Ragazze e dei Ragazzi: prima seduta del 24 gennaio 2023-

proclamazione del sindaco. Impegno di spesa per fornitura materiale cartaceo(manifesti, 

locandine. brochure,opuscoli) 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che con deliberazione G.C. n. 49 del 12.03.2010 è stata approvata la 

rideterminazione della dotazione Organica, prevedendo l’istituzione in organico di n. 3 posti di 

Dirigente al vertice delle relative Aree quali strutture di 1° livello all’interno della 

Macrostruttura, e nel contempo sono stati precisati i settori che afferiscono a ciascuna Area, 

scelta confermata con Deliberazione di G.C. n° 46 del 12/05/2020;  

 

Visto il Decreto Sindacale n. 04/2022, decorrente dal 22/07/2022 con il quale è stato prorogato 

fino alla fine del mandato del Sindaco in carica, l’incarico di direzione dell’Area 1 “Area 



DETERMINAZIONE Nr. 89 del 30-01-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO 

 

AA.GG. e Finanziari” cui afferiscono i Settori Affari Generali e Finanziario oltreché la 

direzione del Servizio CONTENZIOSO alla scrivente; 

 

Dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza:  

1.         Di essere legittimata ad emanare l’atto; 

2.         Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, che non 

sussistono cause di incompatibilità e di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto 

della vigente normativa di settore e delle norme regolamentari, in particolar modo nel rispetto 

della normativa relativa al codice di comportamento e alla prevenzione della corruzione;  

 

Visti gli artt. 22 comma 3° e 26 del vigente Statuto Comunale; 

   

Visti e richiamati: 

 

 l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 

dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di 

previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il 

termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 l’art. 1 comma 775 della Legge n. 197 del 29/12/2022 che ha differito al 30/04/2023 

il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti 

locali e ha contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio del 

bilancio sino a tale data; 

 l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è 

approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione 

finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 

finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 

dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui 

si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i 

limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e 

degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.” 

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 

enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 

per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio 

del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 

relativi contratti: 



DETERMINAZIONE Nr. 89 del 30-01-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4/2 

al D. Lgs. n. 118/2011); 

i quali tutti disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

 

Visto altresì il bilancio di previsione definitivamente assestato 2022/2024; 

Premesso che: 

 il 29 novembre 2022 si sono svolte le Consultazioni elettorali per l’elezione del 

Consiglio Comunale delle Ragazze e dei Ragazzi; 

 il 24 gennaio 2023 è previsto lo svolgimento della prima seduta del Consiglio neo eletto 

con la proclamazione del Sindaco delle ragazze e dei ragazzi;  

Visto il Regolamento che disciplina il funzionamento del Consiglio comunale dei ragazzi e 

delle ragazze, approvato con deliberazione CC n. 35 del 14.09.2010; 

Atteso che ai sensi del citato Regolamento, la sede del CCR è la Sala Consiliare della sede 

Municipale (art. 9); 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 29/11/2022 con la quale 

l’Amministrazione Comunale ha deliberato di contribuire all’organizzazione delle elezioni del 

CCR tenutesi in pari data; 

Vista altresì la nota a firma del Presidente del Consiglio Comunale della Città di Copertino, 

Cosimo Vater Lupo, acquisita al n° 2694/2022 di Prot.llo Ente, con la quale è stato richiesto un 

ulteriore contributo (redazione di manifesti, brochure, coccarde e opuscolo contenente l’Inno 

d’Italia e la storia del Tricolore);   

Visti: 

? l’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006 e s.m.i., che impone alle pubbliche amministrazioni ivi 

indicate, tra cui gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 

e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

? l’art. 36 co. 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, si procede mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

? l’art. 37 comma 1 D. Lgs n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere 

direttamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a € 40.000,00, senza dover ricorrere a 

soggetti aggregatori, centrali di committenza, o unioni di comuni; 

? le linee guida ANAC attuative del nuovo Codice degli Appalti concernenti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

DATO ATTO che le forniture da acquisire sono di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

 

VISTO il preventivo di spesa richiesto alla Ditta Digit’All di Francesco Gennaro con sede a Copertino 

alla Via Bengasi s.n.c., acquisito al n. di prot. 2588 del 20/01/2023 di € 290,00 oltre iva per il totale di 

€ 353,80 relativo alla fornitura del materiale cartaceo necessario per la prima seduta del CCR;  

 



DETERMINAZIONE Nr. 89 del 30-01-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO 

 

CONSIDERATO che: 

 

 la ditta interpellata ha assicurato la celerità della fornitura;   

 a detto affidamento è stato attribuito, ai sensi della L. n. 136/2010, il seguente codice CIG: 

Z57399B2A0; 

 

VISTO IL DURC PROT. INAIL_35456177 che attesta la regolarità contributiva della ditta in 

argomento fino al 10/03/2023; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183 e 191 del decreto legislativo 267/2000; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

 

Espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi e per gli   

effetti   dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000, come modificato e integrato dalla legge 213/2012; 

 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

 

 Di supportare lo svolgimento della prima seduta di Consiglio Comunale delle Ragazze e dei 

Ragazzi del 24 gennaio p.v. presso la Sala Consiliare di Via Malta come da richiesta del 

Presidente del Consiglio Comunale Cosimo Valter Lupo come da nota acquisita al Prot. Ente 

2964/2023;  

 di provvedere alla fornitura del materiale cartaceo ovvero manifesti, locandine, coccarde e 

opuscoli da consegnare ai neo-eletti consiglieri; 

 di affidare alla Ditta Digit’All di Francesco Gennaro (GNNFNC73D22C978C) con sede a 

Copertino alla via Bengasi snc la fornitura del materia cartaceo di cui al punto precedente per € 

290,00 più IVA al 22% per un totale di € 353,80; 

1. Di impegnare la spesa di € 353,80 IVA compresa per l’affidamento di cui al punto precedente;  

2. Di imputare la somma di € 353,80 sul capitolo 280, miss. 01 prog. 02, cod. 1.03.01.02.001 del 

Bilancio di previsione 2023/2025 in corso di approvazione; 

3. Di disporre che alla liquidazione si provvederà a fornitura avvenuta con successivo 

provvedimento amministrativo di liquidazione previa acquisizione di regolare fattura vistata per 

la regolarità; 

4. Di trasmettere la presente alla Ditta Digit’All di Francesco Gennaro (GNNFNC73D22C978C) 

con sede a Copertino alla via Bengasi snc 

5. Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la Dr.ssa Valeria Speranza; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

dando atto che la pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio, salve le garanzie previste dalla legge 

in materia di accesso, deve avvenire nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 



DETERMINAZIONE Nr. 89 del 30-01-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI COPERTINO 

 

secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati 

personali nonché della vigente normativa in materia di trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento amministrativo risulta essere perfettamente 

coerente con gli obiettivi operativi individuati nel DUP. 

 

 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

 DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ 

  Milva MARRA 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-01-30T12:59:43+0000
	MILVA MARRA




